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فوتبال در گلخانه
برای کسی چون من که 
هیچ وقت نسبت وثیقی 
با فوتبال نداشته است، 
اتفاقی مانند حضور در 
جام جهانی مانند رفتن 
به سیاره‌ای دیگر است. 
با خودم فکر می‌کنم 
شاید این بیگانگی بتواند فرصت‌های تازه‌ای برای 
روایتگری از پدیده فوتبال و بزرگ‌ترین مَناسک آن 
یعنی جام جهانی ایجاد کند. حتماً این اصطلاح را 
شنیده‌اید که فلان بازیکن از زمین‌های خاکی شروع 
کرده است. فوتبال اما امروز دیگر از زمین‌های خاکی 
نمی‌روید بلکه در گلخانه‌ها پرورش پیدا می‌کند. 
در این یادداشت تاش می‌کنم که این مفهوم 

)گلخانه‌ای شدن فوتبال( را شرح دهم.
هر پدیده‌ای با نقطه پیدایش آن و بستری که 
در آن رشد می‌کند، نسبت دارد. همان طور که 
در مقدمه یادداشت گفتم، فوتبال یک نوع 
مَناسک است، شاید بزرگ‌ترین مناسک دنیای 
مدرن در مقیاس ملی و همین‌طور در مقیاس 
بین‌المللی. به غیر از مناسک مذهبی، هیچ چیز 
دیگری مانند فوتبال نمی‌تواند و نتوانسته است 
آدم‌های دنیا را در این حجم و اندازه گرد هم 
بیاورد. برای یک ناظر بیرونی، مهم‌ترین پرسش 
در مواجهه با فوتبال همین است که راز و رمز 
این ورزش چیست. سؤال بعدی این است که 
چرا فوتبال در برخی جوامع قوت بیشتری دارد. 
اگر فوتبال صرفاً تاکتیک و تکنیک است، خب 
مانند هر دانش و تکنولوژی دیگری می‌توان آن 
را فراگرفت، اما به نظر می‌رسد فوتبال به غیر از 
تاکتیک و تکنیک چیز دیگری هم دارد. چیزی که 
شاید بتوان آن را »حال« یا »آن« فوتبال نامید. 
برخی جوامع حال و هوای فوتبال دارند و فوتبال 
با فرهنگ عمومی و زندگی روزمره آنها در هم 
تنیده است. برزیل گرچه مهد فوتبال نیست، 
ولی حال و هوای فوتبال در آن را می‌توان در 
تصویر آن کودک سیاه سوخته‌ای که زیر گرما به 

دنبال توپ می‌دود، لمس کرد.
فوتبال را انگلیسی‌ها طراحی کرده‌اند و معروف 
است انگلیسی‌هایی که در خوزستان بودند آن 
را به ایران آوردند. شاید برای همین است که تا 
مدت‌ها کانون فوتبال ایران، خوزستان بوده و 
فوتبالیست‌های مطرحی از این خطه برخاسته‌اند. 
فارغ از سابقه ذهنیت تاریخی که ما ایرانیان از 
انگلیسی‌ها و سیاست‌های این کشور در مواجهه با 
خود داریم و فارغ از نتیجه آن، حساسیت و اهمیت 
رقابت ما با این کشور در جام جهانی به این دلیل 
است که با کشوری رقابت کردیم که آفریننده فوتبال 

است و زیست جهانش با فوتبال گره خورده است.
فوتبال برای پرورش، نیازمند خاک و هوای مناسب 
است. تصور کنید فردی بخواهد در منطقه‌ای 
سردسیر، موز یا درخت نخل بکارد، نمی‌دانم شاید 
این روزها به مدد دانش روز این کار هم ممکن باشد 

ولی حتی در این صورت نیز این کار نیازمند صرف 
هزینه و به عنوان مثال تأسیس گلخانه‌ای مدرن 
است. گرچه همچنان فوتبال ورزشی اروپایی، خاصه 
انگلیسی است، چون در آن ریشه دارد و البته برخی 
کشورهای امریکای جنوبی نیز در آن حرف‌هایی 
برای گفتن دارند ولی امروز به مدد گلخانه و صرف 
هزینه می‌توان صورتی از فوتبال را ترسیم کرد و 

حتی حال و هوای آن را هم با پول ایجاد کرد.
مساحت کشور قطر، 11500 کیلومتر مربع است 
)برای اینکه تصور دقیق‌تری از این عدد داشته 
باشید کافی است این عدد را در 143 ضرب کنید؛ 
تازه می‌شود مساحت ایران(. این کشور حدود 
3 میلیون جمعیت دارد که 2,6 میلیون نفر آن 
مهاجرین هندی، بنگلادشی، آفریقایی و... هستند. 
طبق آمار، این کشور در شاخص‌های توسعه انسانی 
و درآمد سرانه در رده‌های بالای جهانی است. قطر 
یکی از بزرگ‌ترین ذخایر گازی جهان را دارد و عمده 
درآمد قطر نیز حاصل از صادرات گاز طبیعی و گاز 

مایع است.
در بدو ورود به کشور قطر در همان فرودگاه با افرادی 
از ملیت‌های مختلف روبه‌رو می‌شوید. یک زن با 
چهره آسیای شرقی شما را در فرودگاه راهنمایی 
می‌کند. فرد دیگری با اصالت بنگلادشی در حال 
نظافت فرودگاه است. یک نفر با ملیت آفریقایی به 
پاسپورت شما مهر ورود می‌زند و راننده‌ای با ملیت 
هندی شما را به هتل می‌رساند. از یک زن هندی که 
با دو فرزند دوقلویش کنار نوار نقاله حمل چمدان 
فرودگاه ایستاده می‌پرسم برای تماشای جام 
جهانی آمده‌ای و جواب می‌دهد نه من اینجا ساکن 
هستم. کشوری که تنها 400 هزار نفر آن اصالت 
از ملیت‌های مختلفی تشکیل  قطری دارند و 
شده است که با هم با زبان انگلیسی صحبت 
 می‌کنند امروز به مدد مازاد سرمایه با صرف هزینه
200 میلیارد دلاری در حال برگزاری گران‌ترین جام 
جهانی تاریخ است. هر ذهن حسابگری وقتی این 
رقم را می‌شنود به خود می‌گوید قطعاً قطر چندین 
برابر این سرمایه‌گذاری درآمد کسب می‌کند. اما 
قطر به عنوان اولین کشور مسلمان غرب آسیا که 
میزبان جام جهانی شده است به چیزی فراتر 
از کسب درآمد می‌اندیشد. اصاً کسب درآمد 
برای چنین کشوری با این حجم از مازاد سرمایه 

موضوعیت ندارد.
قطر با این ترکیب جمعیتی خاص با برگزاری جام 
جهانی در دوحه کسب هویت می‌کند، هم هویت 
داخلی برای شهروندانش و هم کسب هویت در 
جهان. فوتبال امروز با هویت پیوند خورده است. 
برای ما نیز فوتبال مهم و هویت‌بخش است. در 
شهر دوحه، فضاسازی شهری بسیاری برای جام 
جهانی شده است اما به نظر می‌رسد حال و هوای 
جام جهانی بیش از آنکه در میان شهروندان 
قطری،کارگران و مهاجران این کشور جاری باشد، 
بیشتر توسط تماشاگرانی ایجاد می‌شود که از 

کشورهای دیگر به قطر آمده‌اند.

محمدالیاس قنبری
روزنامه‌نگار

کارلوس کی‌روش در نشست خبری 
پس از پایان دیدار مقابل انگلیس 
گفت: »این بازی یک شکست برای 
ما نبود. اتفاقاً یک جلسه تمرینی 
خوب برای ما بود. ما یاد گرفتیم که 
برای بازی بعدی باید خوب آماده 
شویم. این بازی اصلًا مسابقه‌ای نبود 
که نتیجه‌اش برای ما مهم باشد. 
بازیکنانم در نیمه دوم خیلی خوب 
بازی کردند اما انگلیسی‌ها هر هفته 
چند بازی می‌کنند که ما چنین تجربه 
ای نداریم. در این بازی خیلی چیزها 
یاد گرفتیم.  ما از ابتدا روی بازی مقابل 

ولز و امریکا حساب باز کرده بودیم.«
سرمربی تیم ملی درمورد اینکه آیا 
غیبتش در سه سال اخیر در کسب این 
نتیجه تأثیرگذار بود، پاسخ داد: »الان 
بازیکنانم خیلی بیشتر آماده هستند 
تا مقابل امریکا بازی کنند. سطح 
مسابقات خیلی بالا است‌ اما همه چیز 
برای اینکه کارمان را انجام بدهیم، 
مهیا است. همیشه سعی می‌کنیم 
بازی بعدی را ببریم. باید تمرکز داشته 
باشیم و مشکلات را بپذیریم. باید برای 
عبور از این مشکلات  تمام تلاش خود 

را بکنیم.«
او یادآور شد: »ما باید برای بازی 
بعدی پیشرفت کنیم و آماده‌تر شویم. 
با تمام مشکلاتی که داریم و با وجود 
باتجربه  بسیار  بازیکنان‌مان  اینکه 
هستند ولی واقعاً سخت است که 
بتوانیم روی کارمان متمرکز شویم. من 
مطمئنم پس از این بازی ما قدرتمندتر 
ارائه  فوتبالی  و  گشت  بازخواهیم 
خواهیم داد تا همه از آن لذت ببرند. 
این فوتبالی است که ما روی آن حساب 
باز کردیم و می‌خواهیم آن را ارائه 
دهیم. ما به اینجا آمده‌ایم تا بازی کنیم 
و نمایش خوبی ارائه دهیم. امشب 
چیزی نبود که ما به دنبالش بودیم. 
واضح هم بگویم، ما اینجا طرفدارانی 
نمی‌خواهیم که تنها زمانی حمایت 
می‌کنند که تیم ببرد. ما طرفدارانی 
می‌خواهیم که همیشه حامی باشند. 
اگر آنها می‌خواهند در زمان پیروزی از 
ما حمایت کنند، پس در خانه بمانند و 
اینجا نیایند. همه می‌دانند که بازیکنان 
من در چه محیطی هستند که آن 
محیط بهترین نیست؛ اما این مسائل 
محیطی و حاشیه‌ای روی آنها تأثیر 
می‌گذارد. من آنها را می‌شناسم. آنها 

می‌خواستند اشخاص افسانه‌ای برای 
کشورشان باشند و من مفتخرم که با 

آنها کار می‌کنم. از آنها تقدیر می‌کنم.
کی‌روش در ادامه درباره اینکه آیا 
کسی را از ترکیب اصلی امروز مقابل 
ولز بازی می‌دهد، گفت: »قبل از زمان 
بازی با ولز نمی‌توانم جواب روشنی به 
این موضوع بدهم‌. ما غیر از نتیجه باید 
برای تجزیه و تحلیل بازی اقدام کنیم. 
از لحاظ فکری شاید نیاز به تقویت 
داشته باشند. پس از تجزیه و تحلیل 

کامل می‌توانم به آن جواب بدهم.«
سرمربی ایران در واکنش به انتقاد از 
ترکیب اولیه تیم ملی ایران تأکید کرد: 
»آنچه در این بازی اشتباه بود، کیفیت 
و سرعت و رقابت متفاوت بازیکنان 
انگلیسی با ما بود. سرعتی که آنها با 
ما بازی می‌کردند و تیم ما نتوانست 
خودش را با آن تطبیق دهد. گل‌های 
اول و دوم موقعی اتفاق افتاد که نباید 
رقم می‌خورد. برای فرم و ترکیب بازی 
بعدی باید این دیدار را حتماً آنالیز 

کنیم. باید بدانیم این دیدار را چگونه 
آموزش می‌بینیم. این طرف دیگر 
داستان است. شما اگر می‌خواهید به 
برزیل و انگلیس و آرژانتین نزدیک 
را  و همه چیز  کنید  کار  باید  شوید 

بسنجید تا به آنها نزدیک شوید.«
صحبت‌هایش  درباره   کی‌روش 
درخصوص اطرافیان تیم و تعدادی 
حمایت  برای  اگر  که  هواداران  از 
گفت:  بنشینند،  خانه  در  نمی‌آیند 
»در سال ۲۰۱۱ با تیم ملی ایران کار 
کردیم.  وقتی در سال ۲۰۱۴ مسابقه 
دادیم خودمان را کاملًا آماده کردیم. 
در آن دوره هواداران تیم فقط آنجا 
بودند. چیزهایی سپس در سال ۲۰۱۸ 
اتفاق افتاد که خوب بودیم اما پس از 
سال ۲۰۱۹ من نبودم. فقط می‌توانم 
بگویم بازیکنان من باید بدانند بهترین 
هستند. من اگر درباره ایرانی‌ها اظهار 
نظر می‌کنم به آنها احترام می‌گذارم 
و می‌توانند هرچه می‌خواهند بگویند. 
اما کسانی که صحبت‌های غیر فوتبالی 

بازی‌ها  این  در  آنها  از  ما  می‌کنند 
استقبال نمی‌کنیم.«

با  »من  کرد:  خاطرنشان  او 
انگلیسی‌ها کار کردم و می‌دانم چقدر 
هم  ایران  طرفداران  هستند.  قوی 
عاشق فوتبال هستند‌ همان طور که 
یک خواننده گفت اجازه دهید بازیکنان 
تیم ملی ایران بازی‌هایشان را کنند‌. 
آنها فقط می‌خواهند بازی کنند. همه 
تیم‌های دیگر مشکلاتی دارند اما به 
هر حال آنها می‌خواهند بازی کنند. 
همان‌ها شهامت بازیکنان ما را مورد 
تقدیر قرار می‌دهند. درست نیست 
بازیکنانی را بخواهید که کاری کنند که 
مسئولیت آنها نیست. آنها می‌آیند 
که بازی کنند، لذت ببرند و شادی 
بیافرینند.«کی‌روش درباره اینکه کسب 
بدترین نتیجه تاریخ فوتبال ایران در 
جام‌های جهانی با وی رقم خورد، 
چنین واکنشی داشت: »بگذارید فوتبال 
درباره من قضاوت کند. بعد از این 
همه لحظاتی که طی کردیم خیلی 
مناسب نیست من بگویم نتیجه چه 
خواهد بود. من فکر می‌کنم با اندکی 
دانش و اعتباری که دارم فکر کردن 
به این موضوع سخت است. من 
متوجه هستم این نتیجه در وجهه من 
تأثیرگذار است و شما شاید بگویید 
با تیم مشکلی دارم. من می‌خواهم 
تبعات این شکست فقط با من باشد. 
تجربه من در 40 سال می‌گوید می‌توانم 
در این چهار روز کار را بخوبی پیش ببرم 

تا تیم ملی برای ولز آماده شود.«
وی اظهار داشت: »نمی‌توانید تصور 
کنید و نمی‌دانید که پشت صحنه‌  این 
جوانان چه نوع زندگی ای در چند روز 
گذشته داشتند.  آنها می‌خواهند فقط 
فوتبال بازی کنند اما هرچه می‌خواهند 
را بکشند.  بگویند. می‌خواهند آنها 
می‌توانید تصور کنید در این جایگاه 
هر چه می‌گویید می‌خواهند شما 
کشته شوید. من تنها چیزی که از شما 
می‌خواهم  این است که بگذارید این 
تیم بازی کند. من نمی‌گویم احساس 
و نظری ندارم. فقط می‌خواهم بگویم 
این دیدگاه درست نیست که احساس 
نداریم بلکه اکنون وقتش نیست.  
بگذارید از این رشته لذت ببریم. اجازه 
دهید از این بازی که وسیله‌ای برای 
لذت  است،  خوشگذرانی  و  تفریح 

ببریم.«

کی روش: هنوز چیزی تمام نشده است
الان خیلی بهتر از قبل آماده بازی با ولز هستیم
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همین صفحه 

کارلوس کی‌روش، سرمربی تیم ملی فوتبال ایران پس از شکست 
6 بر 2 تیم ملی برابر انگلیس در نشست خبری گفت:»هنوز چیزی 
تمام نشده و ما دو بازی دیگر در جام جهانی داریم و تلاش می‌کنیم 

که با موفقیت آنها را پشت سر بگذاریم.

 کی روش: هنوز چیزی 
تمام نشده است

جام جهانی قطر  2022

الان خیلی بهتر از قبل آماده بازی با ولز هستیم

صفحه 20

 سنگین‌ترین شکست‌های آسیایی‌ها 
در ادوار جام جهانی

باختی که تیم ملی ایران با نتیجه 6-2 برابر انگلیس 
متحمل شد یکی از شکست‌های سنگین تیم‌های 
آسیایی در جام جهانی بود اما تیم‌های دیگر باخت‌های 
سنگین‌تری هم داشتند. در حالی که برخی تصور 
می‌کنند این سنگین‌ترین شکست تیم‌های آسیایی در 
جام جهانی است اما تیم‌های دیگر باخت‌های بدتری را 
در جام جهانی متحمل شده‌اند. برخی از این شکست‌ها 
عبارتند از: باخت کره جنوبی ٩ بر صفر برابر مجارستان، 
٧ بر صفر برابر ترکیه و ۵ بر صفر برابر هلند، کره شمالی 
٧ بر یک برابر تیم ملی پرتغال، عربستان ٨ بر صفر برابر 
آلمان و ۵ بر صفر برابر روسیه و امارات ۵ بر یک برابر تیم 
ملی آلمان.البته که شکست تیم ملی ایران برابر انگلیس 
سنگین‌ترین شکست ملی‌پوشان کشورمان درشش دوره 
حضور در جام جهانی بوده است. ایران در جام جهانی 
۱۹۷۸ از تیم ملی پرو ۴ -1باخته بود. در همان دوره ایران 

برابر هلند ۳ بر صفر شکست خورده بود.

واکنش AFC و فیفا به باخت تیم ملی 
مقابل انگلیس

کنفدراسیون فوتبال آسیا و فدراسیون جهانی فوتبال به 
باخت ایران مقابل انگلیس واکنش نشان دادند. توئیتر 
کنفدراسیون فوتبال آسیا در بازتاب این نتیجه برای ایران 
نوشت: »انگلیس 6-2 ایران؛ دبل طارمی تنها جرقه 
 B درخشان در افتتاحیه سخت تیم ملی ایران در گروه
بود!« توئیتر فدراسیون جهانی فوتبال)فیفا( نیز با انتشار 
پوستر نتیجه بازی 6 بر 2 به تمجید از عملکرد سه شیرها 
در اولین بازی جام جهانی پرداخت و نوشت: »انگلیس 

نمایش چشمگیری داشت.«

 تاریخ‌سازی ستاره جوان انگلیس 
در جام جهانی

جود بلینگهام ستاره 19 ساله انگلیس اولین گل 
سه‌شیرها را وارد دروازه ایران کرد. طبق اعلام شبکه 
با گلزنی در جام  این بازیکن  »بی بی‌اسپورت« 
جهانی نامش را در تاریخ ثبت کرد. طبق اعام 
رسانه انگلیسی جود بلینگهام با گلزنی مقابل ایران 
به دومین بازیکن جوان تاریخ انگلیس تبدیل شد که 
در جام جهانی گلزنی کرد. مایکل اون با 18 سال و 
190 روز جوان بازیکن تاریخ انگلیس است که در جام 

جهانی موفق به گلزنی شده است.

رئیس اتحادیه فوتبال انگلیس: زانو 
زدن بازیکنان ربطی به ایران ندارد

رئیس اتحادیه فوتبال انگلیس درباره حرکت اعتراضی 
بازیکنان این تیم قبل از بازی با ایران توضیح داد و 
تأکید کرد برای همه بازی‌ها انگلیس قصد انجام این 
کار را دارد. به گزارش ایسنا، رئیس اتحادیه فوتبال 
انگلیس در این رابطه گفته: »این حرکت و رفتار 
مطابق آنچه در بین باشگاه‌های انگلیسی رخ می‌دهد 
به خاطر ناعدالتی‌های اجتماعی و برابری جنسیتی 
است و ربطی به ایران ندارد. ما قصد داریم برای همه 

بازی‌های خود این اقدام را انجام دهیم.«

 دبل طارمی
در روز بد تیم ملی 

26

مصدومیت 
دلخراش

 بیرانوند رکورد زد، آسیب دید
 و با دلداری بازیکنان بیرون رفت

تیم ملی با نتیجه‌ای غیرمنتظره 
‌مغلوب انگلیس شد

طارمی زننده هر دو گل ایران در بازی 
دیروز بود. او با دبل برابر انگلیس به 
نخستین بازیکن ایرانی تبدیل شد که 
توانسته در یک دیدار جام جهانی ۲ 
گل به حریف بزند

صفحه 20

ساوتگیت :ایران اینقدر مغرور هست
که  2 بازی آینده را نتیجه بگیرد

گرت ساوتگیت سرمربی تیم ملی انگلیس هم بعد از بازی با ایران 
گفت:»نیمه اول سخت بود چون توقف‌های زیادی داشت اما در این مرحله 
از بازی نباید دو گل دریافت می‌کردیم. این عالی است، شروعی عالی برای 
ما رقم خورد اما باید مقابل ایالات متحده بهتر باشیم.از سویی مهاجمان 
ما بسیار خوب بودند و دفاع در کنترل کامل بود. من حرکت کالوم ویلسون 
را در گل آخر خیلی دوست داشتم. او می‌توانست خودخواه باشد اما تیم 
را در اولویت قرار داد و پاس داد.«وی درباره اینکه آیا ایران می‌تواند به 
مسابقات بازگردد یا خیر، خاطرنشان کرد:» من فکر می‌کنم شرایط سختی 
با کی‌روش بوده است، چون فقط 4 بازی تدارکاتی در کنار آنها بود؛ البته او از 
قبل بازیکنان را می‌شناخت. من فکر می‌کنم این تیم اینقدر مغرور هست 
که دو بازی آینده را نتیجه بگیرد. من فکر می‌کنم کارلوس کی‌روش اینقدر 

تجربه دارد که بتواند در دو بازی بعدی تیمش را آماده کند.«


